MAGNIFICO & potenti principi Edwardo, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitan' humilis suus Gasto de Bearn, dominus Montis Cathani & Castri Veteris, salutem, cum omni debito reverenciæ & honoris.

Datum est nobis intelligi quod Walenses de novo contra vos insurrexerunt, & dederunt vestris gentibus multa dampna, & quod Rex Franciæ prohibet ne equi, vel aliqui cum armis transeant in Angliam per terram suam;

Verum, quia servire vobis toto cordis desiderio affectamus, & ignoramus an nostrum servitium sit vobis gratius & utilius in illis partibus, vel in istis, vestram excellentiam deprecamur, quatenus nos super hoc, quid inde vobis placeat, per vestras litteras dignemini reddere certiores.

Præterea quod dominus Johannes de Greheli, senescallus vester, circa regimen terræ vestræ de Vasconia non potest assidue intendere, cum aveat vestra alia negotia in Francia & alibi gerere; ac ballivi, & alii, loco eorum tenentes, multas injurias & dissensiones, gentibus vestris facient, contra

foros & consuetudines patriæ, ex quibus gentes vestræ corda sua retrahunt à fervore vestræ dilectionis;

Dominationi vestræ humiliter supplicamus, quatenus mandetis domino Johanni ut injurias & dampna, quæ ballivi & loco eorum tenentes vestris gentibus dederint indebite, faciat sine dilatione predictos ballivos emendare; maxime cum hoc in vestrum commodum non redundet: ut sic corda gentium vestrarum, quæ semper præ cæteris dominis de mundo habuistis, more solito habeatis:

Denique recommendamus excellentiæ vestræ Petrum Arnaldi de Vil' & Petrum . . . de . . . venerabiles cives vestros de Bayona; qui, sicut audivimus, ad vestram præsentiam sunt venturi; securè enim vobis possumus affirmare quod vobis, & mandatis vestris, & sine contradictione quilibet, cum amicis suis, semper fuerunt obediens; propter quod majorem mereantur vobiscum gratiam invenire:

Commendamus insuper vestræ gratiæ nosmetipsos.

Dat' in . . . die Veneris post festum apostolorum Petri & Pauli.

Littera ab Alexandro, primogenito Regis Scottorum, precatoria pro Ad' de Kertadbricht medico, qui, contra communem medicorum opinionem, ipsum sanitati restituerat.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, avunculo suo karissimo, Alexander, illustris Regis Scot' primogenitus, salutem, & felices ad vota successus, cum incremento gloriæ & honoris.

Ex innatâ celsitudinis vestræ clementiâ credimus vos tocies gratulari, quociens de statu nostro nova prospera vobis nunciatur:

Hinc est quod statum patris nostri karissimi, & nostrum celsitudini vestræ nunciamus prosperum & jocundum, idem de sanitate vestrâ scire cupimus potius, quam audire, omni cordis desiderio.

Cum autem magister Ad' de Kertadbricht, medicus quondam Roberti de Brus, in servicio patris nostri & nostro nunc moratur, & à januis mortis suâ industriâ, mediante favore celesti, nos liberavit, & sanitati restituit, idque contra communem opinionem medicorum; & cum beneficia possidet ecclesiasticâ in regno vestro, super quibus de die in diem molestatur, eo quod ipsa beneficia visitare non poterit, circa salutis nostræ curam occupatus:

Magnificentiam vestram devotis precibus flagitamus, quatenus literas vestras, si placet, mandare dignemini dominis Norwicen' & Lincoln' episcopis, pro nostris precibus & amore ut ipsum super præmissis amplius non perturbent; ejus namque præsentia, absque status nostri irrecuperabili periculo, carege non possumus.

Domino verò Rad' de Couny & Bernard' de Brus, ut sunt eidem, cum suis procuratoribus, consulentes & auxiliantes, & nullo nocentes aut perturbantes, literariè rogare dignemini.

Super aliis injuriis, eidem illatis per aliquos de regno vestro, prout lator præsentium vobis aut consilio vestro monstrabit, consilium opportunum, si placet, apponere velitis cum effectu:

Ex magnâ namque confidentiâ dominationis vestræ, hujusmodi supplicationis audaciam assumendo, speramus quod speciales nostros, & maxime sanitatem corporis nostri conservantes ab angustis & injuriis, sibi illatis, potenter relevare non omitteis.

Dat' apud Scon', tertio die Julii, anno Domini millesimo ducesimo octogesimo secundo.

Littera ab Alianora matre Regis petitoria, quod Regem Franciæ nomine suo sollicitaret in negotio Provincie.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

ALIANORE, par la grace de DIEU, Roine d'Engleterre, a nostre cher filz, le Roy, saluz & nostre benedizon. Nos avons mestiere de vostre prier au Roy de France, que il nous soit aidant a porchacer nostre droiture en la partie, qui appartient a noz en la terre de Provence:

Nos avons fet fere une lettre de par vos, la quele nous voz envoions, & voz prioms, que vos la voillez oir, si ele vos plest, & facez la seler; & si non, voillez commander que ele soit

emendee a vostre plesir, & per vos soit tost envoiee a vostre Autele ma dame de France.

Et vos, prioms onkere que voz voillez mander, par vostre lettre, a mestre Bonet vostre clerc, que il voille mostrer, & avancer ceste besoigne en la court de France, a meuz que il porra.

A DIEU voz commendons.

Donees a Wautham, viii. jor de Juyl.

De coupiatoribus providendis & eligendis ad passus amputandos in partibus Walliæ.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Rot. Wall.
10 Edw. I. m. f.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Gloucestr' salutem. Quia ad passus amputandos in partibus Walliæ coupiatoribus multum indigemus ad presens, tibi præcipimus, firmiter injungentes, quod statim, visis litteris istis, omnibus aliis negotiis postpositis, provideri facias de centum coupiatoribus, de potentioribus & fortioribus de ballivâ tuâ; ita quod quilibet eorum habeat unam bonam, magnam & fortem hachiam, vel securim, ad grossas & parvas arbores succidendas &

prosternendas, prout dilectus & fidelis noster Willielmus de Percy, quem ad te eâ occasione specialiter mittimus, & in cujus præsentia volumus quod dicti coupiatores eligantur, tibi scire faciat ex parte nostrâ:

Et modis omnibus provideas quod dicti coupiatores sint apud Cestriam, die Sabati, in octabis instantis festi beati Petri ad vincula, parati ad veniendum ad nos apud Rothelan' die Dominicâ proximâ sequenti, ad faciendum ulterius quod eis injungetur ex parte nostrâ.

Et de exitibus ballivæ tuæ habere facias cuilibet de coupiatoribus illis

A. D. 1282. | An. 10. Edw. I.

vadia sua præ manibus, videlicet, unicuique eorum tres denarios per diem, à die recessus sui à te, usque ad octo dies proximò sequentes completos.

Provideas etiam quòd dictos coupiatores, per aliquem de tuis, de quo confidis, dicto die Dominico habegas apud Rothelan' ita quòd ille, quem mittes ad ipsos conducendos per visum & contrarotulum prædicti Willelmi, de nominibus & personis coupiatorum illorum nobis possit respondere.

Et hoc, sub periculò amissionis omnium quæ possides, nullatenus omittas.

Et de pecuniâ, quam eis liberaveris, tibi in compoto tuo debitam allocationem habere faciemus.

Teste Rege, apud Rothelan', xv. die Julii, &c.

Consimiles litteræ diriguntur vicecomiti Hereford' de eligendo centum coupiatores: vicecomiti Salop' & Stafford' de eligendo ducentos coupiatores; & custodi forestæ de Den' de centum coupiatores eligendis, in præsentid Willelmi de Percy, qui ad occasione mittitur ad comitatus prædictos, & mittendis ut supra.

Consimiles litteræ diriguntur vicecomiti Leicestr' & Warr' de centum coupiatoribus; & vicecomiti Notingh' & Derb' de ducentis coupiatoribus, eligendis in præsentid Nicholao de Bassingburne.

Consimiles litteræ diriguntur vicecomiti Lanæ de ducentis coupiatoribus eligendis, &c. ut supra.

Teste ut supra.

Littera à quibusdam civibus Burdegal' venientibus ad servitiùm Regis in Angliam, qui, propter inhibitionem Regis Franciæ, transire nequeunt.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

ILLUSTRISSIMO domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitan' Galhardus de Solario, dominus de Debelme, & Arn' filius suus, Petrus, Rostandus, & Bénéus de Solario fratres, cives Burd' sui subditi & fideles in omnibus, debitam obedientiam & reverentiam, cum salute.

Noverit vestra dominatio reverenda quòd diu est paravimus nos, cum armis, ad eundem versus Angliam, ad serviendum vobis, & ad faciendum in omnibus, pro viribus, vestræ beneplacitum voluntatis; set idè remansimus, quia nemo potest, nec audet transire cum armis, propter inhibitionem domini Regis Franciæ.

Quapropter vestræ regiæ majestati humiliter supplicamus, quòd dignemini nobis intimare quid super hoc agere debeamus; ire, scilicet, an remanere, quoniam parati sumus semper vobis in omnibus obedire.

Vestram insuper regiam majestatem, quantum possumus, humiliter deprecamur, quatenus ballivis vestris inhibere dignemini, ne nobis, aut amicis nostris noceant, nec etiam nos molestant; & hoc, si placet, taliter eis per vestras litteras dignemini prohibere, ut intelligant vobis, quòd circa nos faciunt, displicere: faciunt enim nobis multas injurias & frequenter, & quòd vobis displicere communiter ab omnibus extimatur; set nos, de amore vestro nullatenus diffidentes, hoc vobis familiariter intimamus.

Iterum, quantum possumus, humiliter supplicamus, ut placeat vestræ regiæ majestati, quòd Galhardo de Lingonio, secundum mores & consuetudines patriæ, fiat breviter justitiæ complementum.

Valeat vestra magestas regia in Domino nostro, & semper.

Dat' Burd', id' Julii, anno, &c.

Littera à Petro Rege Aragon' in Barbaria existente, de tractatu cum Papa; de præcibus Siculorum; necnon de proposita suo ad Siciliæ regnum vendicandum.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO & quamplurimum diligendo domino E. Dei gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Ybernæ & duci Aquitanie, P. per eandem gratiam, Rex Arragonum, salutem & sinceræ devotionis affectum.

Dilectioni regiæ præsentibus intimetur, quòd nos, ante recessum nostri viatici armatæ nostræ, videlicet, in quo sumus, cum proponerimus illam ad Dei servitiùm facere, missimus nuncium nostrum ad summum Pontificem, ut nobis, super eodem negotio, subsidium largiretur;

Quem idem nuncium dictus summus Pontifex, auditâ supplicatione nostrâ, timens an Regem Siciliæ accederet, sine responsione aliquâ relegavit.